Spel 1 aV75

N/Niemand vHBG6
¢+AB10983
* 8
~AB62 «H843
vA432 vyvV1085
¢+42 ¢ 7
765 9432
«109
vo7
¢HVG65
sAHVB10
West Noord Oost Zuid
1¢ pas 2%
pas 2¢ pas 44

pas 5¢ pas pas
pas



Bieden

* Deze 11 punten zijn genoeg om mee te openen
« Zuid heeft een hele goede kaart voor ruiten als
troef en gaat op slam onderzoek, ondanks dat het

soms zo is dat 5¢ down is en 3SA gehaald
* Noord heeft een slechte kaart voor slam en vertelt

dat door meteen 5¢ te bieden

Uitkomst
 Een hoge kleur. In het algemeen probeer je actief

uit te komen.



Spelen

«+AB62

vA432

¢4 2

765
«109
v97
¢HVG65
«AHVB10

West wint het aas in de uitkomst kleur.

De beste downkans is drie slagen meenemen in de
hoge kleuren.

Jij hebt twee azen, maar welke heer heeft partner?



Spelen

«+AB62

vA432

¢4 2

765
«109
v97
¢HVG65
«AHVB10

a. De uitkomst was schoppen: west wint de aas en
speelt hartenaas. Oost ontkent door zijn signaal
nu hartenheer waarna west schoppen naspeelt in
de hoop op schoppenheer bij oost.

b. De uitkomst was harten: west wint de aas en

speelt schoppenaas. Oost signaleert

schoppenheer aan en west speelt schoppen na
voor de heer



Spel 1 aV75

N/Niemand vHBG6
¢+AB10983
* 8
~AB62 «H843
vA432 vyvV1085
¢+42 ¢ 7
765 9432
«109
vo7
¢HVG65
sAHVB10
West Noord Oost Zuid
1¢ pas 2%
pas 2¢ pas 44

pas 5¢ pas pas
pas



Spel 2 4aAH732

O/NZ vA32
¢ 7
*7632
84 «109
vvB109 vH654
¢A65432 ¢+HVB10
* A #H85
«VB65
v87
+938
*VB1094
West Noord Oost Zuid
1¢ pas
1v 14 2y 3e

4v pas pas pas



Spelen

109
vH654
¢+HVB10
»H85

«aVB65

v87

+98

VB1094

Op de uitkomst of nakomst van schoppenaas moet
zuid vertellen dat hij in schoppen aan slag kan
komen. Dit doet hij door &V te gooien, de
zogenaamde VB-conventie. Dit is nodig omdat een
kleine schoppen (de 6 hier) soms niet te lezen is.



Spel 2 4aAH732

O/NZ vA32
¢ 7
*7632
84 «109
vvB109 vH654
¢A65432 ¢+HVB10
* A #H85
«VB65
v87
+938
*VB1094
West Noord Oost Zuid
1¢ pas
1v 14 2y 3e

4v pas pas pas



Spel 3
Z/OW

West

pas
24

41098

v763
¢+HB9

*HV109

Noord

pas
pas

Oost

14
pas

443
vyV92
¢+AV 10 2
#8763

«B72
vAHB4
¢765
*B54

Zuid
pas
pas
pas

«AHVG65
v1085
+843

S A2



Bieden

* Noord zit in de derde hand bij gunstige
kwetsbaarheid. Het is in modern bridge niet
winnend om daarmee een kans voorbij te laten
gaan. Open 1¢ om partner te helpen en de
tegenstander dwars te zitten.

Spelen

* Op de uitkomst van een hoge harten signaleert
noord af, ondanks zijn hartenvrouw. Hij wil
namelijk veel liever ruiten naspel.

« Bij perfect tegenspel kan dit contract zelfs twee
down!



Spel 3
Z/OW

West

pas
24

41098

v763
¢+HB9

*HV109

Noord

pas
pas

Oost

14
pas

443
vyV92
¢+AV 10 2
#8763

«B72
vAHB4
¢765
*B54

Zuid
pas
pas
pas

«AHVG65
v1085
+843

S A2



Spel 4

W/Allen

West
pas
dbl

pas

«86

vAHVG6
+B1095

B9 2

Noord
pas
2SA

pas

Oost
pas
pas

pas

«A432
vB32
¢V3
#A1075

«aVB1095
v1097
¢AHS
&»V6

Zuid
14
34

aH7
v854
¢7642
#H843



Bieden

« Zuid heeft een 14 opening. West kan, omdat hij
voorgepast heeft, nu een informatiedoublet
loslaten

 Noord inviteert voor de schoppenmanche, maar
zuid zwaait zonder overwaarde af in 34

Uitkomst

* Uiteraard een harten. De hoogste van een serie
kan, maar van AHV zou je ook de vrouw kunnen
uitkomen. Dat ziet er een beetje gek uit, maar dat
zorgt er wel voor dat je partner weet wat er aan de
hand is



Spelen aA432

vB32

¢V3

&»A1075
486 oaH7
vAHV6G v854
+B1095 ¢7642
&B92 #H843

«aVB1095

v1097

¢AHS

V6

Als west met de vrouw is gestart, weet oost dat hij
geen plaatje hoeft aan te signalen. Zijn eerste
signaal toont dus zijn distributie. Daarna heeft hij
nog twee kleintjes over en daarmee vertelt hij welke
kleur hij na wil hebben



Spelen aA432

*3
#A1075

«VB1095
Vv -

¢+AH
V6

Zuid weet na de eerste drie slagen en door de
voorpas van west, dat schoppenheer verkeerd zit.
Wanneer hij ruiten na krijgt in slag vier, dan probeert
hij met schoppenaas de heer eruit te slaan.



Spelen 0432

*3
#A1075

«VB109
Vv -

¢+AH
V6

Valt schoppenheer niet, dan heeft zuid nog een
kans. Elimineer de ruitens en ga eruit met troef. Als

de troeven 2-2 zaten dan komt oost aan slag en zit
ingegooid.



Spelen 43

Oost komt aan slag en speelt klaver na. Nu leg je de
vrouw. West heeft om dezelfde reden dat hij
schoppenheer niet kon hebben, ook klaverheer niet.



Spel 4

W/Allen

West
pas
dbl

pas

«86

vAHVG6
+B1095

B9 2

Noord
pas
2SA

pas

Oost
pas
pas

pas

«A432
vB32
¢V3
#A1075

«aVB1095
v1097
¢AHS
&»V6

Zuid
14
34

aH7
v854
¢7642
#H843



Spel 5
N/NZ

West

dbl

«aB54

vAHB9764

¢4

s 32
aAHYV?2 41098
v5 v32
¢+HBY9 ¢108765
&#HI9765 1084

4763

vyv1038

¢AV 32

Noord
3v

pas

Oost
pas
pas

«AVB

Zuid
49
pas



Bieden

* Noord heeft een prima 3¥ opening
« Zuid heeft genoeg om de manche te proberen
* lemand aan 3SA gedacht?

 West heeft genoeg punten om te bieden, maar
geen kleur, vandaar doublet

« Zelfs op 4-niveau zijn doubletten informatief

* Als oost bied je alleen als je een betere verdeling
en meer punten hebt

Uitkomst
« Alles kan goed zijn, maar uitkomen van een serie

Is vaak het best



Spel 5 o -

N/Allen vAHB9764
*4
® 32

A =

vv1038
¢AV32
«AVB

Hoe haal je de rest van de slagen?



Spel 5 o -

N/Allen vAHB9764
*4
® 32

A =

vv1038
¢AV32
«AVB

Drie kansen op extra slag
1. Ruitensnit

2. Klaversnit

3. Ruitenheer eruit troeven

Kunnen we kansen combineren?



Spel 5 o -

N/Allen vAHB9764
*4
® 32

A =

vv1038
¢AV32
«AVB

Ja, we proberen eerst ruitenheer eruit te troeven en
als dat niet lukt nemen we de klaversnit.



1. Definieer het doel
 Klaververliezer vermijden

2. Inventariseer je kansen
a. Ruitensnit
b. Klaversnit
c. Ruitenheer eruit troeven

3. Beslis
* Probeer eerst c. En daarna b.



Spel 5
N/NZ

West

dbl

«aB54

vAHB9764

¢4

s 32
aAHYV?2 41098
v5 v32
¢+HBY9 ¢108765
&#HI9765 1084

4763

vyv1038

¢AV 32

Noord
3v

pas

Oost
pas
pas

«AVB

Zuid
49
pas



Spel 6
O/OW

West

3NT

~«+ABS53
vB76
+106 2
#HA42

Oost
INT

pas pas

Noord

49876
vA54
¢+B54
&#765

V2
vH1083
¢H87
V1083

Zuid
pas
pas

+H104
vyV92
¢AVI3
«AB9



Bieden

 Er zijn 2 scholen: eentje die altijd stayman doen als ze
een vierkaart in een hoge kleur hebben. De andere
school predikt zo vaak mogelijk 3SA bieden als je hand
er als 3SA uitziet(in dit geval dus een 4-3 verdeling)

Uitkomst

* Er zijn 2 kleuren om uit te komen: klaver en harten. In
het algemeen als je een keus hebt tussen 2
gelijkwaardige uitkomsten, kies je de hoge kleur omdat
de leider geen hoge kleur heeft getoond bij stayman.

Tegenspel

« Noord neemt de hartenuitkomst met de aas en speelt de
kleur na. De leider speelt de vrouw(om een extra entree
in dummy te creéren) en Zuid neemt de heer! Vaak een
goed idee om de heer niet te nemen.., maar hier zou dat
vervelende consequenties kunnen hebben.



Spel 6
O/OW

West

3NT

~«+ABS53
vB76
+106 2
#HA42

Oost
INT

pas pas

Noord

49876
vA54
¢+B54
&#765

V2
vH1083
¢H87
V1083

Zuid
pas
pas

+H104
vyV92
¢AVI3
«AB9



Spel 6
O/OW

West

3NT

~«+ABS53

+106 2
&H42

Oost
INT

pas pas

Noord

49876

+B54
2765

aV2
v10
¢H87
#V1083

Zuid
pas
pas

+H104

¢AV93
~#ABO



Tegenspel

Zuid wint de ruiten met de heer en incasseert zijn vrije harten. Het is zaak nu
de leider geen slagen cadeau te geven. Daarom speelt hij ruiten terug. Daar
geeft hij niets mee weg

Afspel
We tellen onze slagen: we hebben 2 slagen in schoppen, 1 slag in harten, 3 in

ruiten (inclusief herhaalde snit op ruitenboer) en 2 slagen in klaver. Dat is in
totaal 8 slagen. We moeten dus nog 1 slag erbij Eerst moet de dummy en de
leider een kaart afgooien op de 13¢ harten. Wat doen we weg in beide handen
en hoe spelen we verder?

Er zijn zijn twee mogelijke (werk)kleuren voor de negende slag. Schoppen en
klaver. We mogen echter geen slag meer verliezen!

In beide kleuren is er een snitpositie. Welke snit nemen we en welke snit slaan
we over? We hebben 7 schoppens en 6 klavers samen. In de kleur waarin we
geen shit nemen, spelen we gewoon aas-heer en wie weet valt dan de vrouw!
Hoe meer kaarten je samen in een kleur hebt des te groter de kans dat het
plaatje(hier de vrouw) valt. Dus de juiste aanpak is: eerst schoppen aas en
heer spelen, mocht de vrouw niet vallen dan proberen we alsnog de
klaversnit. Ook hier geldt dat je niet eerst de snit moet proberen, omdat je dan
niet gratis de extra kans kunt nemen dat schoppenvrouw valt!



Spel 6
O/OW

West

3NT

~«+ABS53
vB76
+106 2
#HA42

Oost
INT

pas pas

Noord

49876
vA54
¢+B54
&#765

V2
vH1083
¢H87
V1083

Zuid
pas
pas

+H104
vyV92
¢AVI3
«AB9



Spel 7 +AB752

Z/Allen vH743

*3

#HBS5
46 108
vyV96 v1085
¢+B8742 ¢HV109
V876 10932

aHVI943

vAB2

¢A6GS

&»A4

West Noord Oost Zuid

pas 4¢ dbl 4NT
pas 54 pas SNT
pas I£ pas pas

pas



Bieden

« Sterk afhankelijk van systeem. Wanneer zuid 14
opent, zal noord splinteren en vraagt zuid azen.
64 en 74 zijn beiden acceptabele eindcontracten

Uitkomst

* Tegen groot slam willen we niets weggeven, een
slag ontwikkelen hoeft niet. Vaak troef, maar met
een singleton is dat eng. Hier zou ik ruiten
starten.



1. Definieer het doel
- Een 13¢slag

2. Inventariseer je kansen
a. Hartensnit
b. Klaversnit
c. Hartenvrouw eruit slaan

3. Beslis
* Probeer eerst c. En daarna b.



Spel 7 +AB752

Z/Allen vH743

*3

#HBS5
46 108
vyV96 v1085
¢+B8742 ¢HV109
V876 10932

aHVI943

vAB2

¢A6GS

&»A4

West Noord Oost Zuid

pas 4¢ dbl 4NT
pas 54 pas SNT
pas I£ pas pas

pas



Spel 8 o

W/Niemand vHVB842

¢+V105

*H864
«+AHVB10963 485
v vAS53
¢A4 ¢+HB932
«AVB %532

4742

v10976

¢+876

1097

West Noord Oost Zuid
2% 2y dbl 3y

T4 pas pas pas



Bieden

* Het bieden zal op elke tafel anders gaan.
* Hier heb ik west groot slam laten bieden nadat
zijn partner wat punten beloofd had.

Spelen

 Een rommelspel uit de praktijk. De twee
Nederlandse leiders pakten het verschillend aan.
Marion Michielsen begon met de ruitens vrij te
troeven in de hoop dat schoppen 7 sec zat. Toen
de ruitens 4-2 zaten en de schoppens 3-0 viel ze
terug op een klaversnit voor een down.

« Sjoert Brink volgde de beproefde taktiek van het
uitspelen van al zijn troeven. Noord kwam in
dwang en Sjoert voelde dat goed aan en sloeg
klaverheer eruit.



Spel 8 o

W/Niemand vHVB842

¢+V105

*H864
«+AHVB10963 485
v vAS53
¢A4 ¢+HB932
«AVB %532

4742

v10976

¢+876

1097

West Noord Oost Zuid
2% 2y dbl 3y

T4 pas pas pas



